- 2) ペガスス元老院議決の復元については、U. Manthe, *Das senatus consultus Pegasianus*, Berlin 1989, S.42–43, S.85. 本稿のテーマである承継強制に関わる部分については、《placet, ut, si heres scriptus hereditatem sibi suspectam esse dixerit, desiderante eo, cui restituere rogatus sit, iussu praeoris adeat et totam hereditatem restituat proindeque ei et in eum, qui hereditatem receperit, actiones dentur, atque si ex senatus consulto Trebelliano restituta esset.》であったとされる。信託遺贈法務官設置以後、元老院議決が信託遺贈制度を完成させていったこと、そもそも元首政初期の元老院議決がとりわけ相続法改革に関するものであったことについては、いわゆる国制史の叙述でも指摘されている。W. Kunkel/M. Schermaier, *Römische Rechtsgeschichte*, 13. Aufl., Köln 2001, S.166, A. Guarino, *Storia del diritto romano*, 12ed., Napoli 1998, p.470. もっとも、4分の1の留保が認められたことから容易に分かるように、二つの元老院議決の関係が複雑な問題をもたらすことになり、簡明な規制が求められた。例えば、Inst.2.23.7. 後藤弘州「古典期ローマ法における確定物に関する相続人指定」神戸法学雑誌 67 巻 3 号 186–188 頁参照。
- 3) この準則は、法文上その適用除外を述べる軍人の特権・変則法から確認されるのであるが、準則そのものについて、D. Liebs, *Lateinische Rechtsregeln und Reschts-spruchwörter*, München 2007, 7. Aufl., S.217, さらに人文主義法学者におけるこの格言の扱いについて、M. Tanaka, *Semel heres semper heres: Kommentare der Humanisten zu D.4,4,7,10 und D.28,5,89*, in: U. Manthe et al. (hrsg.), *Aus der Werkstatt römischer Juristen*, Berlin 2016, S.423–446 を参照。
- 4) M. Kaser, *Das römische Privatrecht*, I, 2. Aufl., München 1971, §157, S.671, 《Eine Nacherbfolge, ... ist unbekannt》§190, S.761, ders. et al., *Römische Privatrecht*, 21. Aufl., München 2017, §78, S.437. 我が国では、信託法 91 条によって僅かな可能性が開かれたにすぎず、一般的には信託遺贈も後位相続も認められていない。ドイツ相続法の新訳である太田武男・佐藤義彦編『注釈ドイツ相続法』（三省堂・1989）には、日本法とは構成の異なる 2064 条以下第 1 章「遺言」の規定が掲載されていない。
- 5) 本稿では、法令用語として「引渡し」と「交付」が同義語で用いられていることを承知の上で、区別するために個々の物については「引渡し」、相続財産については「交付」と訳している。
- 6) Gai.2.252 は、「かつては、相続財産の受領者は、相続人の立場でも受遺者の立場

でもなく、むしろ買主の立場に立っていた。というのは、当時は相続財産の交付を受けた者に、1ヌムス硬貨で形式的・仮装的に (*dicus causa*) 相続財産が売られる慣例であったから」と述べ、すでにガイウスの時代でもこの売買が行われていなかったことを教えてくれる。M. Kaser, *Das römische Privatrecht, supra* note 4, § 190, S. 761–762, W. Kunkel/H. Honsell, *Römisches Recht*, 4. Aufl., Berlin 1987, § 185, S. 500, M. Kaser et al., *Römische Privatrecht, supra* note 4, § 78, S. 438. ちなみに D. 36.1.38pr. (ウルピアヌス『告示註解』) は《*Restituta hereditas videtur aut re ipsa, si forte passus est heres possideri res hereditarias vel totas vel aliquas earum hac mente, ut vellet restitueret ille suscipere [restituere et te suscipere? = Mommsen], non si ex alia causa putavit te possidere. sed et si postea ratum habuit, idem erit dicendum. sed et si verbo dixit se restituere, vel per epistulam vel per nuntium restituat, audietur.*》として、1ヌムス硬貨による仮装売買によらない、相続財産に属する物の全部又は一部の、相手方による占有を甘受することによる相続財産の交付を認めている。